VII. Sequenti anno Cæsarius ad Symmachum misit Ægidium Abbatem & Mesianum Notarium, nomine ejus petituros confirmationem privilegiorum Ecclesie Arelatensi ab apostolica sede concessorum. Illi vero petitionem ejus his verbis conceperunt: *Quantum in omnibus Ecclesiis Pontificibus, que in toto orbe diffuse sunt, apostolica sedes sibi metit vindicat principatum, & synodalibus decretis firmore ejus precellit auctoritas, tantum potestatis sua provisione dudum à secessa debet inconclusa servare, quatenus Arelatensis Ecclesia fruatur privilegiis suis; que nunc per antistitem Cæsarium sericeam sua petitionis insinuat, & quam hactenus habuit potestatem vestra depositis auctoritate firmari; ut quod veneranda sedes quondam perenni sanctione custodiri precepit, & pragmaticis specialiter decreta sunt constitutis, beatitudinis vestre preceptis suis etiam nunc confirmari auctoritas. Aquensis etiam civitatis Episcopum sanctitatis vestra moneri precipite constitutis ut dum à Metropolitano antistite Ecclesie Arelatensis ad synodale Concilium fuerit evocatus, vel aliqua ordinationis causa eum sibi postu-*

let religio divina necessarium, minimè venire fruatur. quatinus ea quæ longævis seculis præcorrum sanxit auctoritas, vobis presulibus presenti futureque etati inviolata serventur.

VIII. Ex hoc libello precum nonnulla colliguntur notata digna. Primo, contento disce Cæsarium privilegia Arelatensis Ecclesie fuisse perenni sanctione decreta à Pontificibus Romanis. Vnde patet parem in hoc esse causam Ecclesie Arelatensis & Thessalonicensis, & quæ supradicta sunt de privilegiis Ecclesie Thessalonicensis, quod perpetua essent, trahi debere ad Arelatensem. Deinde, privilegia Arelatensis Ecclesie pragmaticis specialiter decreta fuisse constitutis, id est, Principum edictis & scriptis, quæ tamen hodie non extant. Demum, Cæsarium non petiisse statim confirmationem privilegiorum Ecclesie suæ, sed quo primùm tempore passus contradictionem est ab Episcopo Aquensi secunda Narbonensis Metropolitanu, qui recusabat iread Concilia Cæsariorum. Itaque si ea occasio non incidisset, abstinuerit fortassis Cæsarius à perenda confirmatione; ac nihilominus usus fuisse auctoritate sedis suæ, qua eum usum vidimus diu ante hunc annum. Nam & antea Pallium, quod erat insigne Vicariorum sedis apostolicae, Romæ accepereat à Symmacho; ut statim dicetur.

IX. Accepto libello, Symmachus ad Cæsarium rescripsit rationabile esse ut sancta Arelatensis Ecclesia propriis privilegiis perfruatur, & quod veruista præstuit, & patrum auctoritas roboravit, novam non debere violare presumptionem. (Quod dictum esse adversus Episcopum Aquensem dubitare non finit libellus precum.) servanda tamen esse ceterarum Ecclesiarum privilegia. Tum addit: *Manentibus siquidem his que patrum constituta singulis Ecclesiis consecrarent, decernimus ut circa haec que tam in Gallia quam in Hispania provinciis de causa religionis emiserint solertia tue fraternitatis invigiles; & si ratio poposcere presentiam sacerdotum servata consuetudine unusquisque tue dilectionis admonitus auctoritate conveniat. Hæc Symmachus, novum jus Arelatensi Episcopo tribuens quoad Hispaniam provinciam, id est, eam Hispaniarum provinciam quæ in regno Gotthorum constituta erat, in quam imperium suum proferre cogitaverat Cæsarius ante constitutionem Symmacchi, ut supra vidi mus. Decernit autem ut si controversia incidens amputari potuerit in Concilio Cæsarij, Dei hoc meritis applicetur, alioquin existentis negoti qualitas ad sedem apostolicam Cæsario referente perveniat. Quod constitutum est juxta superiorum Pontificum rel-*

& Imperij Lib. V. Cap. XXXV. 109

cripta, qui tum demum ad apostolicam sedem deferri voluerunt cognitionem caufarum ab Episcopis Theſſalonicensibus & Arelaten-
ibus, si post examen provinciale caufa defi-
niri non potuerit coram Vicario sedis apo-
stolicae. Ad hanc porro epistolam respiciens
Hormiſda Pontifex Romanus, de Dardania,
Illyrici, & Scythia Episcopis ad communio-
nem sedis apostolicae reversis scribens ad
Episcopos Galliae & Hispaniae, epistolam
suam dirigit Cæſario & his qui sub ejus ordi-
natione conſiſtunt. Quibus verbis intellexit,
ut dixi, Episcopos Galliae & Hispaniae, qui
ad ordinationem Arelatensis Episcopi perti-
nebant, & ad ejus Concilia venire teneban-
tur. Idem enim est, ut obſeruat inſra illuſtris-
fimus Archiepiscopus, ad synodum Patriar-
chæ alicujus aut ad ordinationem ejus perti-
nere.

X. Minatur deinde Symmachus abſten-
tionem Episcopo Aquenſi & ceteris, si de-
trebataverint accedere ad Concilia quæ au-
toritate Episcopi Arelatensis fuerint con-
gregata. Hæc ſunt ejus verba: *Et if tam Ec-
clesie Aquenſis antiſtes, vel alius quilibet, Me-
tropolitano Pontifici juxta canonum definitionem
evocatus obtemperare noluerit, noverit subden-
dum ſe, quod non optamus; ecclesiastice discipli-
nae.* Heic duo quādam obſervanda ſunt. Pri-
mò, Symmachum Metropolitanus vocabulo
intelligere Arelatensem, quod is eſſet pri-
mus Galliarum Metropolitanus, ut ſuprā di-
ctum eſt. Secundò, affectatum ab eo eſſe
hunc loquendi modum, ut oſtenderet auſto-
ritatem convocandi generalia Galliarum
Concilia competere Episcopo Arelatensi,
non ſolum ex privilegio ſedis apostolicae &
ex veteri conſuetudine, ſed etiam ſecundum
canonum definitionem. Nam canones de-
cernunt uti cūm quis Episcopus ad Con-
cilium evocatus fuerit à Metropolitanu, ad eſſe
ne diſſerat, niſi fortassis ægra valetudine aut
alia iuſta cauſa impediatur.

XI. Postremo renovat Symmachus de-
cretum Zozimi de neceſſitate accipienda-
rum formatarum ab Episcopo Arelatensi.
quod decretum obſervari jubet ab omnibus
ecclesiastici ordinis atque officij viris qui ē
Gallicana vel Hispania regione Romam
proficiſci voluerint. Hæc ſunt ejus verba:
*Et in hac parte magnopere te volumus eſſe ſollici-
tum, ut ſi quis de Gallicana vel Hispania regio-
nibus ecclesiastici ordinis atque officij ad nos ve-
niere compulſus fuerit, cum fraternitatis tua no-
titia iter peregrinationis arripiatur; ut nec honor
ejus per ignorantiā aliquam contumeliam patia-
tur, & ambiguitate depulſa a nobis animo ſecuro
in communionis gratiam poſſit admitti.* Huic lo-
co lucem afferent ea quæ ſuprā dicta ſunt

cap. xxx. §. 1 v. ſi lector ea consulenda tan-
ti eſſe putaverit.

*Videtur inſtra cap. 18.
ſ. 7.*

XII. Quæri poſſet hoc loco quonam
modo factum fit ut in hac Symmachii epiftola,
qua privilegia Arelatensis Ecclesiae &
vicariatus apostolicae ſedis continentur ac
confirmantur, nulla extet mentio Pallij Cæſario
conceſſi à Symmacho, quod tamen
eum ab illo accepisse testatur Papa Vigilius
in epiftola ſecunda ad Auxanum Epifcopum
Arelatensem. Et quia digna credimus ratione
completi, inquit Vigilius, ut agenti vices no-
ſtrias Pallij non deſit ornatus, uſum tibi ejus, ſi-
c ut deſſori tuo predecessor noſter sancte recorda-
tionis Symmachus legitur contuliffe, beati Petri
functi auctoritate concedimus. Docet itaque
Vigilius collatum Cæſario Pallium fuſſe à
Symmacho. Immo ex verbis Vigiliij colligi-
tur traditionem illam Pallij factam fuſſe per
epiftolam, *Symmachus legitur contuliffe.* Et ta-
men in epiftolis quæ nunc extant Symmachii
ad Cæſarium nulla Pallij mentio facta repe-
ritur. Vnde fortassis concludi debet non ex-
tare hodie omnes epiftolas quæ à Symma-
cho datae ſunt ad Cæſarium. Ad Pallium
quod atrinet, nulla illius mentio eſt in epi-
ftolis Symmachii quæ ſuperſunt, quod illæ
datae ſint diu poſt quam Cæſarius ab illo
Pallium acceperat. Acceperat enim anno
quingentesimo decimo, cūm poſt obſidio-
nem Arelatensem ſub publica custodia per-
ductus in Italiam, Romam tandem veniſſet.
Tum enim Pallium ei tributum fuſſe docet
Cyprianus in ejus vita, quam vir clarissimus
Dominus Ioannes Mabillon monachus Be-
nedictinus nuper reſtrit ex veteri codice
manu ſcripto: *Papa Symmachus, tanta meri-
torum ejus dignitate permotus, non ſolū veriſi-
mè eum Metropolitanu honore ſuſpexit, ſed &
conceſſo ſpecialiter Pallij decoravit privilegio.*
Ceterum heic adnotandum eſt in hoc Cy-
priani loco non agi ſimpliciter de honore
metropolitico Ecclesiae Arelatensis, de quo
tum apud omnes conſtabat citra omnem
controversiam, ſed de dignitate Metropoli-
tani Galliarum. Deinde hinc colligitur ma-
nifeste vicariatus apostolicae ſedis in Cæſa-
rio, quem ob eam ipsam cauſam Symma-
chus Pallio putavit ornandum. Nam ut libe-
re in hoc capite promam meam ſententiam,
puto pro ſuſpexit legendum eſſe ſubvexit,
adeoque Metropolitanus vocabulo intelligi
debere Vicarium ſedis apostolicae. Hanc
emendationem probat editio Surij, apud
quem iſte locus mutato ſtilo, ut ſole Surius,
ita legitur: *Symmachus preclarus ejus meritorum
dignitate permotus, non ſolū cum veriſime
Metropolitanu honore preditum veluit, (id eſt,
ſubvexit) ſed etiam ſpeciali quodam privilegio*

*Cyp. in vita Cæſ.
Surij lib. 1. cap. 44*

O iij

Pally usum ei permisit. Itaque Symmachus, tum propter veterem confuetudinem, tum etiam contemplatione meritorum Cæsarij, ei vices suas commisit per Gallias, id est, Metropolitanum eum Galliarum, in cuius dignitatis possessione jam antea fuerat Cæsarius, esse constituit, similique Pallium, quod erat insigne Vicariorum sedis apostolice, illi concessit.

XIII. Eximiam illam Metropolitanam Galliarum dignitatem in Cæsario agnovit etiam Hormisda Pontifex Romanus, qui proxime Symmacho successit. Statim enim ac in sede Petri locatus est, literas de ordinatione sua, ut moris erat inter Episcopos ilustrissimarum Ecclesiarum, misit ad Cæsarium, quarum hoc initium est in veteri codice MS. Bibliothecæ regie: *Dilectissimo fratri Cæsario Hormisda. Quamvis ratio exigat ut fraternitati nre nostri sacerdotij primitias nuntiemus, tamen Dei beneficia taceremus.....* Cetera non extant. Idem ad eum scripsit anno DXXV. Episcopos Dardanos, Illyrios, & Scythas ad sedis apostolicae communionem rediisse, Eutychiana hæresi damnata. Scythes in hoc loco memoravi cum Dardanis & Illyris, tamenetsi sciam eorum mentionem non extare in vulgatis epistolarum Hormisda editionibus, ut monerem nomen eorum reperiri in epistola istius exemplari quod habetur descriptum in veteri codice MS. Bibliothecæ regie. Ergo Episcopiam Dardani quam Illyri penè omnes, necnon Scythe, errorem condemnando preteritum, petentes beati Petri Apostolorum principis communionem &c. Recte. Nam alias editiones sunt absurdæ, in quibus sic legitur: Ergo Episcopiam Dardani quam Illyrici penè omnes, ne sint errore condemnandi preterito, petentes &c. Lectionem regij codicis confirmat etiam ipse Hormisda in epistola ad Avitum Episcopum Viennensem de statu Ecclesiæ orientalis: in qua licet de Scythis non loquatur, tamen cum Thraeces adjungit Dardanis & Illyricis, ostendit deesse hec aliquid in epistola ad Cæsarium de eodem argumento. Sic ergo scripsit ad Avitum Hormisda. Nam unde est quod cum magna parte à conterminis suis Thracibus, Dardanis, Illyricis, cognita eorum perversitate deserantur, procul postos ignorantiae spe, fraudibus, & variis artibus intentantur allucere. Scytha porro contermini erant Thracibus, utrique autem sit in ora Ponti Euxini.

XIV. Praesedit postea Cæsarius in Concilio Arelatenensi i.v. anno DXXIV. Carpentoratensi anno DXXII. & Arausiano II. anno DXXIX. Nam tres illæ synodi non fuerunt tantum ex Episcopis provincia Arelatenensis, sed generales ex regno Gotthorum.

Cansem quoque Contumeliosi Episcopi Reiensis judicatam fuisse in synodo generali, cui Cæsarius praefuit, colligitur ex epistolis Ioannis II. & Agapeti Pontificum Romanorum. De quo negotio, cum satis explicatum sit in epistolis illis, nihil dicam. Illud tantum admonebo corruptam esse ultimam partem septima Agapeti epistolæ, quæ data est ad Cæsarium, ideo que putasse me non pratermittendam esse hanc occasionem illius emendandæ. Nam cùm dixisset Agapetus velle se ut Contumeliosus, redditæ sibi modo propria substantia, suspensus interim esset ab administratione patrimonij ecclesiastici & à celebratione Missarum, inferius tamen ei suspenso ac præsumptori concedit celebrationem Missarum, si vera est lectio quæ extat in vulgatis editionibus. Vnde sequitur Agapetum sibimet repugnare in eadem epistola. Ergo ut vitium illud auferatur, sic legendus est hic locus ex fide vetustissimi codicis MS. Bibliothecæ regie: *Suspensu igitur, sicut prefati sumus, i pisco Contumelioso abeat tantum quam presumpsi dicatur celebratione Missarum, & patrimonio Ecclesie in gubernacione Archidiaconi ejusdem Ecclesie constituto, ita ut almonia sufficiens Episcopo non negentur, Visitatoriis te in eius loco precipimus ordinare personam, & patienter expectare judices quos inspirante Domino constituerimus audire.* Agebatur de retractanda causa Contumeliosi, qui sedem apostolicam appellaverat post judicium Episcoporum Gallicanorum. Expectare itaque Cæsarium jubet quid decreturi sint judices à se delegandi, interim vero Contumeliosum manere suspensum à celebratione Missarum & ab administratione patrimonij ecclesiastici, ita tamen ut ei alimenta episcopalii dignitati congrua præbeantur. Nam si apud T. Livium P. Scipio Nasica recte monuit erubescendum esse Romanæ urbi, si vir clarissimus (nimurum L. Scipio) in carcere inter fures nocturnos & latrones includeatur, indecorum quoque esset si Episcopo, tamenetsi reo, non ampliora alimenta subministrarentur quam reis ceterorum ordinum.

CAP V T XXXVI.

Synopsis.

I. Vigilius Papa, primus omnium Pontificum Romanorum concepsit vices suæ Auxano Episcopo Arelateni conceptis verbis.

II. Cum crux Arelatenensis transit in ius Regis Childeberti, iste Vigilius oravit uti Auxano vici apostolica sedis & Pallium delegaret. Pallium erat genus imperatorij indumenti, ideoque requirendus fuit confessus Infirmari.

& Imperij Lib. V. Cap. XXXVI. III

III. Vices postea suas commisit Auxanio postquam consensum Imperatoris habuit.

IV. Explicatur epistola Vigili, qua difficultate non caret. Pallium erat vestis extrema aigne collucens, & qua plurimum habebat dignitatis. Probatur ex Thegano & Ioanne VII. & XII.

V. Vigilius Auxanio vices suas & Pallium concessit ad exemplum Papa Symmachi. Tum vero nullum consensus Imperatoris.

VI. Causas à Vicario suo judicari jubet cum competenti numero Episcoporum. Sed judicium electionem relinquit arbitrio Auxani. Causas autem discussi juber canonica & apostolica equitate.

VII. Causas religionis, & eas præterea qua in provinciis definiri non possent, referri jubet ad sedem apostolicam. Vetus ordo discussienda barefatos noviter emergentis.

VIII. Renovat deinde privilegium de leuis formis Arelatenis Episcopo accipendi.

IX. Secundum postremo exemplum superiorum Pontificum, vicarius istius publicationem mandavit. Episcopi Gallicani sicuti erant imperio Episcoporum Arelatenum.

X. Vigilius Auxanio specialiter commisit causam Prætextati. Notatur Baronius, qui Prætextatum hunc putat fuisse Episcopum Rothomagensem.

I. M A NIFESTIS, ut reor, indicis haec tenus ostendimus Episcopos Arelatenes primum inter Gallicanos Episcopos locum tenuisse in consequentiam honoris qui Ecclesia Arelateni tributus fuerat à sede apostolica. Sed nunc res ipsa se prodet evidentissimis argumentis, adeo ut argumentationibus agendum nobis nequaquam sit. Nam post Cæsarium eadem auctoritas, qua ille instructus fuerat, successoribus ejus confirmata est à Pontificibus Romanis: qui prædecessorum suorum mandata verbis suis explicantes, vices suas conceptis verbis commiserunt Episcopis Arelatenibus, dum ipos ea auctoritate instruerent in cuius possessione fuerant sedis illius Episcopi ante Vigili tempora. Is primus omnium vices suas, vices inquam suas, ad postulationem Childeberti Francorum Regis commisit Auxanio Episcopo Arelateni, qui Cæsario successerat. Quam causam, quia multa continet non leviter prætereunda, res postulare videtur ut ab initio repetamus.

II. Post pulsos ea Gallia parte Romanos qua Rhodano & mari mediterraneo adiacebat, primùm Wisigothi eam oram infederunt, & Arelatenē oppidum tenuerunt, quod deinde transit in jus & dominium Ostrogothorum. Anno demum DXXXVI. cùm exarsisset bellum inter Iustinianum Augustum & Vitigem Ostrogothorum Regem, eodemque iste tempore bellum crudelē & exitiosum in Gallia haberet cum Francis, pacem his conditionibus ab ipsis redemit, ut contenti essent viginti auri centenariis & ea Galliarum parte qua Gotthis

parebat; in qua sita erat civitas Arelatenensis, qua in divisione harum provinciarum cessit Regi Childeberto, ut recte ista explicat Hadrianus Valesius vir clarissimus. Mortuo interim non ita multò post Cæsario Arelateni Episcopo successit Auxanius. Hunc ergo ornare cupiens Childebertus aliquo insigni decore, ut ope ejus provinciam recenter ad Francos versam in officio continearet imperioque Francico parere assuefaceret, literas ad Papam Vigilium scriptis anno DXLV. quibus eum orabat uti Auxanio vices apostolicae sedis delegaret per Gallias, eique Pallium mitteret; quod erat insigne Vicariorum sedis apostolicae, uti jam dictum est. Non repugnavit Vigilius. Sed quia Pallium erat genus quoddam imperatori indumenti, cuius usum Imperatores permiserant Patriarchis, noluit Pontifex in hoc gratificari Auxanio, donec sciret an Iustinianus id gratum habiturus esset. Docet nos illud ipse Vigilius his verbis: De his vero que caritas vestra Vigil. epist. 1. ad Auxan. tam de usu Pallij quam de aliis sibi à nobis petit debere concedi, libenzi hoc animo etiam in presenti facere sine dilatione potuimus, nisi cum Christianissimi Domini filii nostri Imperatoris hoc, sicut ratio postulat, voluissimus perficere notitia Deo auctore; ut & vobis gravior prestitorum causa reddatur, dum que postulatis, cum consensu Christianissimi Principis refruntur, & nos honorem fideli ejus servasse cum competit reverentia judicemur.

III. Non dubitabat, ut video, Vigilius quin Imperator, quem per Patricium Beliarum ad id induci procuraverat, consensum suum præstitus esset. Neque sua spes illum fecerit; ut docet secunda ipsius epistola ad Auxanum, qua illi committit vices suas per Gallias, simileque Pallium mittit. Sicut nos, inquit, pro tua caritatis affectu, & pro glorioissimi filii nostri Regis Childeberti Christiana devotione mandatis, vices nostras libenter voluntate contulimus, ita fraternitatem tuam convenit Deo placitis operibus tanta sedis auctoritate digna conversatione uti atque disponere, ut bonis actibus innotescens, rectum circa caritatem tuam, judicium nostre electionis ostendas. Et infra ait se id facere cum consensu Iustiniani & Theodoræ, tanquam Vicariatus apostolicae sedis ita penderet ab imperio Principum ut Pontificibus eum nemini tribuere liceret absque interrogatione Principis. Nam ea quæ sequuntur intelligi non possunt de Pallio, de quo nondum in ea epistola locutus erat Vigilius cùm ista scriberet. Oportet ergo, inquit, fraternitatem vestram incessantibus supplicationibus Deo nostro preces effundere, ut Dominos filios nostros clementissimos Principes Iustinianum atque Theodoram sua sem-

Hadr. Valesius
s. Reg. Franci.
pag. 467. & seqq.

Vide infra lib. 6.
cap. 6. 3. 6. 10.

per protectione custodiat, qui pro his vestre caritati mandandis, suggestente glorioſiſimo & excellentiſiſmo viro filio noſtro Patricio Beliſario, pro quo iucem vos conuenit exorare, pia prebuerunt devotione conſenſum.

I V. Iſta tamen ita puto intelligenda, ut quia vicariatus abſque Pallio tribui non conſueverat, iſtudque, quod genus eſſet impe- rialis indumenti, concedi non poterat abſque conſensu Imperatoris, noluerit Vigilius autem committere Auxanio vices suas quam certus eſſet conſensus Imperatoris pro dando Pal- lio; ne forte Auxanio tributa dignitas in con- temptum veniret, ſi non fulgore Pallij collu- ceret atque illustraretur. Nam Pallium fuſile veftem quamda eximiam, atque collocen- tem, & qua pluri- mū dignitatis haberet, dicit inſra illuſtrissimus Archiepifcopus.

*Vide lib. 6. cap. 6.
f. 3. 4.*

*Thegen. cap. 44.
de regis Ludov.
f. 9.*

*Anni. Ann. Du-
chesne. to. 1. Scrip-
tor. h. f. Franc.
pag. 680.*

*Apud Eademerum
lib. 5. h. f. Cesar.
pag. 128.*

*Vide ſupr. cap.
31. 5. 11.*

lium tribuere abſque ulla mentione nominis imperatorij, immo dicere ſe id facere ex au- citoritate beati Petri, tanquam facultas con- cedendi Pallium exſtaret in eo qui Petri ca- thedram teneret, quicunque tandem eſt fo- ret. Sed his omiſſis, tranſeamus ad mandata quæ idem Pontifex dedit Auxano.